## III (Isidori antiqua)

INCIPIVNT REGVLAE PROLATAE IN  
CONCILIO NEOCAESARIAE

XLV [I]

Praesbyter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. quod si fornicatus fuerit uel adulterium commiserit, eo magis pelli gradu et  
5 ad paenitentiam redigi oportet.

f R W INCIPIVNT: NVNC R NEUCAESARIENSIS R  
XLV: XLVI (*sed tr ante Et isti, p 116 supra*)  
R XLVIII f 1 W 2. illum (= *Isid-uulg*;  
*Gr aβrón*) W: illo f R (*cf F Isid-uulg*)  
4. a gradu R 5. ad: a R\*

f R XLV [1] 1. prbt R uxorem R 2. depone  
R 3. fornicatus R 5. oportit R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[XCVIII] Vt praesbyter, si uxorem duxerit, deponatur: si autem fornicatus fuerit, ctiam paenitentiam agere compellatur. CONCIL: NO-  
5 BACI: TIT: I

C trec XCVIII 1. prbr C 4. CONCILIVM NOVE-  
CESARIENSIS TITVLVM trec

## IV (Isidori uulgata)

I

Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine illum deponi debere. quod si fornicatus fuerit uel adulterium commiserit, extra ecclesiam abici  
5 et ad paenitentiam inter laicos redigi oportet.

I *Canonem om A, laudat G fol 25 b sub titulo* ⊙ V F f nov E  
CANON CESARIENSIS CAP PRIMO *Titulum* S P X Y Z u w  
*praemittunt De prb uel diaconus* ⊙ Pre- C K G  
sbyteris uxorem ducere non licere S p O Π Σ ρ ϕ ψ

1. **Presbyter... debere**: Siue prbs siue diaconus uxorem duxerint ab (ad ⊙\*) ordine illos debere fieri et de gradu deponi ⊙ **Presbyter**: + aut diconus X<sup>2</sup> **si**: qui S ∇ C G Q **ab ordine**: ab ordinem C G\* X ad ordinem S P Z ab ordine suo Q 2. **illum**: illo F (*cf f R Isid-ant*); *om nov* deponi debere: deponatur G quod **si**: + uero ⊙ 3. fornicati fuerint . . . commiserint ⊙ uel: aut G adulterum ⊙\* (*corr m p*) 4. admiserit C extra ecclesia f w ab ecclesia C G abici: proici *nov* abiciatur (adiciatur C\*, *item in can ii l 2, p 120*) S ∇ C G Q 5. et: *om* C G Y ad: *om* S ∇ C (*non autem* G) Q paenitentiam: + uero S ∇ C G redigi oportet: redigi debere *nov* redactus agat (*sensum, omisso in l 5 ad, claudicantem instaurare uolens*) Q ¶ G

1 1. pr *nov* prbs ⊙ presb C praebr K praesbiter S ⊙ T V *nov*  
prsb F praesbyter X Y Π pris u uxore S C K S X Y  
2. depone X 3. si: sic X\* 4. commiss. ⊙  
ψ G comiserit X comiserit P *nov* aecclesiam Y  
habici ⊙ adic. C\* 5. penitentiam ⊙ Y *nov*  
laico ⊙ laicos K laicus S F 6. oportit C K

## V (Dionysii I)

I De praesbiteris qui uxores acciperunt uel fornicati sunt.

Praesbiter si uxorem acciperit, ab ordine deponatur: si uero fornicatus fuerit aut adulterium perpetrarit, expellatur amplius et ad 5 paenitentiam deducatur.

M B v I MB v, et similiter usque ad finem  
om B\* 3. perpetrarit B 5.  
poenitentiam M

## IV Isidori epitome Hispana

## VI EX CONCILIO NOVECESARIAE

I Presbyter si uxorem duxerit aut adulterauerit deponatur a clero.

U Z h VI U Z: om h NOVECESARIAE U: NEOCESARIAE Z NEOCESARIENSE h  
I U Z: numeros om h 1. Prb U uxore U  
duxerit Z: duxere U; om h 2. a U h: in Z

## VI (Dionysii II)

XLV [I] De praesbyteris qui uxores acceperunt uel fornicati sunt.

Praesbyter si uxorem acceperit, ab ordine deponatur: si uero fornicatus fuerit aut adulterium perpetrarit, amplius pelli debet et ad 5 paenitentiam redigi.<sup>1</sup>

XLV j, cum Iohanne papa (uide quae sequuntur): A a j l m s  
I codd cett Canonem hunc (sub titulo Can a B γ δ ζ κ λ  
XLV [XCV cod L]) laudat Iohannes II papa Cr-w K L  
in epistula ad Caesarium Arelatensem Cr cap cviii  
directa, teste cod K (Colon. ccxii) fol 127 b,  
cf operis nostri fasc i pp 18 20: apud  
codicem L (Vat. Pal. 574, fol 18 a), qui et ipse  
epistulam Iohannis praebet, adbreuiatur  
canonis initium De presbiteris qui fornicati  
sunt. Presbiter si fornicatus fuerit etc  
1. uxores γ\* κ λ\* uxore γ<sup>2</sup> 2. si uero:  
siue a\* 3. perpetrarit K j (a\* ?) Cr-ed:  
perpetraret a m a<sup>2</sup> Cr-w perpetrarit l s H  
L (pertrauerit L\*: corr m p) 4. pelli:  
depelli a et: om γ ad: om m ¶ K L

XLV [1] prbis A pbris l accipere K acceperunt l A K l  
1. prbr A pbr l acciperit K 4. pelle γ  
debit K L 5. poenitentiam l redegi K ¶ K

## III (Isidori antiqua)

XLVI [II]

Mulier si duobus fratribus nupserit, abiciatur usque ad mortem, sed propter humanitatem in extremis suis reconciliari eam oportet; 5 quae tamen sanitate recepta si matrimonium soluerit, ad paenitentiam admittatur. quod si defuncta fuerit uel mulier uel uir in huiusmodi consortio constitutus, 10 difficilis erit paenitentia in uita remanenti.

F R W XLVI: XLVII R XLV F II W 1. fratres R  
4. eam: ea R 5. sanitate R 7. admittantur R 8. uel 2º: aut R 9. huiusmodi: eiusmodi W consortio constitutus scripsi, cf Isid-uulg: consortitutus R consortio (tantum) F W  
10. in uita remanenti: inuitari manenti R

F R XLVI [II] 1. fratres R 2. abiciatur R 3. extrimis R 10. difficiles f inuitari manenti R

## III Eiusdem epitome Ferrandi

[CLVI] Vt mulier qui duobus fratribus nupserit in extremis suis reconcilietur. CONCIL: NOVACI: TIT: II

C trec CLVI 1. qui: ita codd 2. suis: om trec  
3. CONCILIVM NOVECESARIENSIS TITVLVM trec

## IV (Isidori uulgata)

II

Mulier si duobus fratribus nupserit, abici debere usque ad diem mortis: sed propter humanitatem in extremis suis sacramentis conciliari oportet, ita tamen ut, si forte sanitate recuperauerit, matrimonio soluto ad paenitentiam admittatur. quod si defuncta fuerit mulier in huiusmodi consortio constituta, 10 difficilis erit paenitentia remanenti. quae sententia tam uiros quam mulieres tenere debebit.